
Arbitrato Moncada Liquidazione compenso al CTU pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°963 del 14.09.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Antonio Maria Soru

Su proposta del Servizio Affari Generali e Legali.

PREMESSO che l’Impresa Moncada Costruzioni srl, con sede in Aragona (Agrigento),
aggiudicataria dei lavori in oggetto, con atto di rinnovazione di domanda di Arbitrato e
nomina nuovo arbitro, notificato in data 3 Settembre 2010, ha significato all’ASL di Nuoro di
voler deferire la risoluzione della vertenza alla cognizione del Collegio Arbitrale;

CHE con deliberazione n°1421 del 23/09/2010 del Commissario Straordinario di Nuoro l’ASL
di Nuoro ha provveduto, al fine di non incorrere nelle decadenze previste dalla legge, alla
nomina dell’arbitro, Avv. Marcello Mereu del Foro di Nuoro, e del legale di fiducia, Avv.
Matilde Mura del Foro di Cagliari;

CHE la Moncada Costruzioni srl ha nominato Arbitro di propria elezione l’Avv. Alberto
Gamberini, con studio in Ravenna;

VISTA la nota in data 17.09.2010 del Servizio competente;

DATO ATTO che con delibera n.482 del 28.04.2011 si stabilito di affidare all’Avv. Angelo
Mocci del Foro di Nuoro la difesa degli interessi dell’Azienda nella vertenza di che trattasi,
peraltro già incaricato della stessa vertenza per conto dell’ASL di Nuoro con delibera del
D.G. n.936/2004, precisando tuttavia che al medesimo è conferito il mandato di
rappresentare l’Azienda anche disgiuntamente dall’Avv. Matilde Mura del Foro di Cagliari;

CHE con la predetta delibera si è stabilito altresì che gli onorari complessivi della difesa
dovranno essere ridotti al 20% rispetto ai minimi del tariffario vigente prima dell’entrata in
vigore della L. n.248 del 04.08.2006;

OGGETTO: Arbitrato Moncada Costruzioni s.r.l. c/Azienda USL n.3 di Nuoro.Contratto
Rep. N.136 de 09.12.1997 affidamento lavori messa a norma locali per la
prevenzione incendi ed abbattimento barriere architettoniche del P.O. “San
Francesco” di Nuoro. Liquidazione compenso al CTU Prof. Marco Lacchini.



Arbitrato Moncada Liquidazione compenso al CTU pag. 2 di 4

VISTO il verbale trasmesso dalla Segreteria del Collegio Arbitrale in data 28.02.2011 con
prot. n. 11056 adottato dallo stesso Collegio in data 18.02.2011 nella riunione del suo
insediamento e acquisito al fascicolo dell’Azienda;

VISTA l’ordinanza del 1° luglio 2011 con la quale il Collegio ha ammesso la prova
testimoniale formulata dalla Moncada Costruzioni e ha ammesso la Consulenza Tecnica
d’Ufficio;

VISTI, altresì, il verbale di assunzione della prova testimoniale datato 25.07.2011 nonché il
verbale di nomina e giuramento CTU di pari data con il quale il Collegio ha nominato quale
CTU il Prof. Marco Lacchini con fissazione dell’inizio delle operazioni peritali in Roma per il
giorno 06.09.2011;

DATO ATTO che contestualmente alla nomina del CTU il Collegio ha disposto che
ciascuna parte provveda provvisoriamente, fatta salva la liquidazione finale, a versare al
CTU un fondo spese e onorari pari ad euro 15.000,00, oltre a IVA e Cassa;

VISTE le note prot. n°39603 del 02.08.2011 e prot. n° 39879 del 03.08.2011 a firma dell’Avv.
Angelo Mocci;

VISTO l’avviso di fattura del 28 luglio 2011 presentata dal CTU Prof. Marco Lacchini
dell’importo complessivo di € 15.720,00;

RITENUTO di dover procedere al pagamento della somma sopra indicata;

VISTI 1) il D. Lgs.vo n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
2) la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31/03/2011;
3) la Legge Regionale n° 10/2006;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo ai sensi dell’art.7 secondo
paragrafo dell’Atto Aziendale;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

- di prendere atto del verbale di nomina e giuramento del CTU del 25.07.2011 con il quale
il Collegio Arbitrale ha nominato quale CTU il Prof. Marco Lacchini con fissazione dell’inizio
delle operazioni peritali in Roma per il giorno 06.09.2011 e contestualmente ha disposto
che ciascuna parte provveda provvisoriamente, fatta salva la liquidazione finale, a versare al
CTU un fondo spese e onorari pari ad euro 15.000,00, oltre a IVA e cassa;

- di liquidare in favore del Prof. Marco Lacchini, Cod. Fisc. LCCMRC65L05E506Y e P.IVA
09540700581, dietro presentazione fattura, la somma di € 18.720,00 (comprensiva di Cassa
al 4%,Iva al 20%) al lordo della ritenuta d’acconto, mediante bonifico bancario presso
IWBANK SPA, Via Cavriana, 20 – 20134 Milano sul conto con codice IBAN:
IT76R0316501600000110203861;

- di dare atto che la spesa di € 18.720,00 farà carico sul conto economico n°0514031101
“spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” - centro di costo n. GAGDG0199 “costi comuni
Direzione Aziendale”, del bilancio di previsione 2011;



Arbitrato Moncada Liquidazione compenso al CTU pag. 3 di 4

- di incaricare l'esecuzione del presente atto i Servizio Affari Generali e Legali e il Servizio
Bilancio dell'Azienda, ognuno per la parte di competenza;

- di trasmettere per quanto di competenza al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to DOTT. AVV. MARIO ALTANA

DIRETTORE SERVIZIO AFFARI GENERALI LEGALI

f.to DOTT. FRANCESCO PITTALIS

Il Funzionario estensore

f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda



Arbitrato Moncada Liquidazione compenso al CTU pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 14.09.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


